العقد المذهب فی طبقات حملة المذهب تالیف: ابن الملقن (متوفی ۸۰۳ھ) (۱۵)
- نویں صدی ہجری:

مذکورہ صدی میں بھی بے شمار کتب تراجم فقہاء تالیف کی گئیں صاحب القاموس الفیروز

☆ فرض وہ فعل ہے جسے کرنے کا حکم اللہ تعالیٰ نے دیا ہو اور جسے جان بوجھ کر ترک کرنا سخت گناہ ہے ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۵ھ ☆ جولائی ۲۰۰۴ء
آبادی (متوفی ۸۱۶ھ) نے المرقاة الارفعیة نامی کتاب لکھی (۱۶)، پھر شہاب الدین بن ارسلان
بن احمد بن حسین الشافعی (متوفی ۸۴۳ھ) نے اس موضوع پر ایک رسالہ مرتب کیا (۱۷)، اس کے
بعد قاضی تقی الدین ابوبکر دمشقی (متوفی ۸۵۱ھ) نے ۲۹ طبقات پر مشتمل ایک اہم کتاب تصنیف
کی، بعد ازاں عز الدین حمزہ

مصنف موصوف کی ایک دوسری تصنیف
النعت الاکمل بتراجم اصحاب الامام احمد بن حنبل کا تذکرہ الحسب میں ملتا ہے۔ (۲۵)

چودھویں صدی ہجری:

شیخ عبدالقادر بن احمد بن مصطفیٰ بن بدران دمشقی (متوفی ۱۳۴۶ھ) نے طبقات حنابلہ

☆ الامور بمقاصدھا اعمال کے احکام ان کے مقاصد کے مطابق ہوتے ہیں ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۵ھ ☆ جولائی ۲۰۰۴ء
کے سلسلہ میں ایک نامکمل کتاب چھوڑی ہے۔ (۲۶) علاوہ ازیں ابراہیم بن ضویان (متوفی
۱۳۵۳ھ) نے کشف النقاب فی تراجم الاصحاب (۲۷) نامی کتاب لکھ کر تراجم حنابلہ کے
باب میں ایک گرافتدراضافہ کیا ہے، محمد بن قاسم القحطانی النجدی نے اپنی کتاب الدرر السنیة فی
الاجوبة النجدیة لکھ کر اہم کارنامہ انجام دیا ہے، شیخ محمد بن عبدالعزیز بن عثیمین کی کتاب تسہیل
السابله فی تراجم علماء الحنابلہ (۲۸) مرجع کی حیثیت رکھتی ہے۔

پھر یکے بعد دیگرے تقی الدین المقریزی (متوفی ۸۴۵ھ) کی تذکرہ (۳۶) قاسم بن تطلو کی تاج التراجم، قاضی بدر الدین العینی (متوفی ۸۵۵ھ) کی (۳۷) طبقات الحنفیۃ، زین الدین ابوالعدل الجمالی (متوفی ۸۷۹ھ) کی تلخیص تاج التراجم (۳۸) منظر عام پر آئی، اس کے علاوہ امام مسعود بن شیبہ السندی اور ابن سابق نے بھی طبقات حنفیہ کے باب میں بیس بہا اضافہ کیا ہے۔ (۳۹)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۷﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۵ھ ☆ جولائی ۲۰۰۴ء
دسویں صدی ہجری:

اس صدی میں بے شمار کتب تراجم احناف پر لکھی گئیں، شمس الدین محمد دمشقی (متوفی ۹۵۳ھ) کی کتاب الغرف العلییة فی تراجم متأخروی الحنفیة (۴۰)، شمس الدین بن آجا محمد بن محمد کی طبقات الحنفیة ۳ جلدوں میں (۴۱) اہم مرجع کی حیثیت رکھتی ہیں۔